‡ Litt. Ene. *Immortale Dei*, § 26, Itaque.

† Billot, *De habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*, Romae, 1922, p. 47. Vid. etiam supra, n. 9 et 11.

Quoniam autem aliqua subordinatio certe adesse debet temporalium ad spiritualia, sicut omnia inferiora si non directe saltem indirecte ad superiora ordinantur, sequitur esse ponendam dependentiam indirectam.

Est enim secundum rectum rerum ordinem et secundum ipsum naturalis luminis dictamen quod usus inferiorum rerum saltem **non sit impeditivus** superiorum, sed potius eis **prosit**, in quantum licet non sint causa proportionata et directa, possunt tamen esse praedispositiva et velut *causa indirecta*,¹ scilicet per remotionem impedimentorum.

Sed praecise in his duobus condicionibus diximus consistere dependentiam indirectam (p. 22, III).

Finis temporalis — explicat Billot — etsi sit alius ordinis ac spiritualis, in alia sphaera existens et ab aliis principiis pendens, adhuc tamen sic disponendus est: ut primo, *non sit impedimento fini spirituali*, et sicubi in oppositionem veniat, debeat omnino cedere, et detrimentum potius subire: ut secundo, *non solum non sit impedimento, sed sit etiam adminiculo*, idque per modum auferentis impedimenta seu apponentis exteriores condiciones pacis, quietis, tranquillitatis et sufficientis prosperitatis, sub quibus expedita atque imperturbata esse valeat, quantum status huius nostrae mortalitatis patitur operatio salutis aeternae ».² Paucis verbis, dicimus saluti animae omnia quae tum directe tum indirecte inserviunt certe esse a Statu praestanda, ideoque etiam remotionem temporalium quae nocent, et praedispositionem eorum quae eidem favent.

Unde, propter influxum quem debent habere ipsa vitae temporalis commoda in bonum animae, docebat Paulus orandum esse

¹ *Causa indirecta* dicitur dupliciter: 1° quae non imixxit, cuius impedire licet; 2° magis proprie, quae removet impedimenta « seu apponit condiciones sub quibus causa per se, ex virtute suae formae effectum ponens, liberum atque expeditum habet sui exercitium, sicut qui complanat seu aequat viam causa indirecta dicitur et est ambulationis per eam ». Billot, op. cit., p. 69.

- Billot, loc. cit., p. 69.

quousque mere temporalem ordinem respicit, omnino veretur, «Ium solummodo respectu spiritualium, idest propter res **alterius ordinis**, constituitur dependentia; quae ideo, cum sit propter aliud, et. non propter se, dicitur indirecta | sicut recte explicat Suarez: «Quamvis temporalis princeps, eiusque potestas, in suis actibus directe non pendeat ab alia potestate eiusdem ordinis, et quae eundem finem tantum respiciat, nihilominus fieri potest ut necesse sit ipsum dirigi, adiuvari, corrigi in sua materia a superiori potestate gubernante homines ad excellentiorem finem et aeternum. Et tunc illa dependentia vocatur *indirecta*, quia illa superior potestas circa temporalia *non per se aut propter se*, sed quasi indirecte et *propter aliud* interdum versatur ». 2

209. Hanc doctrinam, quam unice veram esse constat attentis natura Status et natura ac destinatione Ecclesiae, prout ex rationis et revelationis lumine manifestantur, sub formulis doctrinalibus concinne redigere studuerunt S. Bellarminus et Suarez; sed quoad substantiam expressa est iam in actis Pontificum et Conciliorum oecumenicorum, in scriptis Patrum, in tractatibus Doctorum Ecclesiae; itemque in praxi vitae catholicae constanter firmata est, ita ut merito dixerit iam Suarez: « est ergo conclusio haec *certa et communis apud catholicos* ». 1

1 Quidam appellant accidentalem hanc subordinationem; cfr. ТОВРНБТ, *La juridiction de l'Eglise sur la Cité*, Paris, 1931, p. 71 ss.

2 *Def. fid.*, 11b., 3, c. 5; eadem conceptuum claritas apud Bellarminum, *De Romano Pontifice*, V, c. 6; cfr. S. Th., II, II, q. 60, art. 6.

• *De legibus*, lib. IV, c. 9, n. 2. Cfr. Bianchi. *Della potestà e della polizia della Chiesa*, Torino, 1854, vol. I, p. 214, qui frequentissimos auctores citat, doctrinam catholicam prosecutos: « Quare — concludit Wernz (l. c.) — illi scriptores catholici errant, qui theoriam de potestate indirecta Ecclesiae tractant ad instar liberae cuiusdam opinionis plus minusve probabilis », vel neglectis principiis, antiquam praxim ex factis contingentibus, et vigenti iure publico etc. unice explicant.

210. Corollarium: theoriae potestatis mere directivae et coordinatismi sunt erroneae. - Nam, concludit Wernz, «ex doctrina unice vera et certa de potestate Ecclesiae in Statum sponte sequitur, duo alia systemata quandoque etiam a catholicis, praesertim ultra Alpes, propugnata, scii, de potestate mere directiva Ecclesiae in Statum aut de absoluta coordinatione Ecclesiae et Status solido fundamento carere atque vix eflugere notam theologicam saltem falsitatis». |

I. *Potestatis mere directivae* fautores asserunt: 1° se non videre rationem ullam asserendi potestatem indirectam Ecclesiae in temporalibus; 2° hanc vero dicunt re non differre a potestate directa: « Siquidem respiciendo singula, quae deducit Bellanninus... ista *effectu* tendunt in potestatem directam ».2 3° Ex alia parte sufficere autumant potestatem mere directivam, quia Summus Pontifex suo munere supremi pastoris et magistri fungi potest supposita dumtaxat facultate quadam docendi, monendi, consulendi, rogandi, ut civitatum rectores bene se gerant pro bono civium et Ecclesiae: sed sine ulla vi cogendi seu obligandi auctori- (ative, seu sine ullo in eosdem verae iurisdictionis directae vel indirectae exercitio.

Hoc systema primi propugnarunt Fénelon, Bossuet,³⁴ Fieury † et Gosselin,^{5*} quos postea secuti sunt Van Gils, Moechler, Beidtel, Scherer et Bachofen.⁸

Verum ex dictis (n. 208 sq.) patet quam falso ratiocinentur ii qui asserunt potestatem indirectam re seu essentialiter confundi cum potestate directa; quod vero dicunt potestatem mere directivam sufficientem esse ad munus universalis pastoris exercendum, id omnino incongrue dicunt: si enim Romano Pontifici concederetur monita et consilia dumtaxat aut increpationes princi-

1 Op. cit., vol. I. p. 20.

2 Ita Bachofen, *Summa iuris ecclesiastici publici*, Romae, 1910, n. 117.

3 Cfr. art. I *Declarationis cleri gallicani*, anno 1682, et *Defensio declarationis*, p. I. l. II, C. 5.

4 *Hist. Eccl.*, IV, l. 19, n. 21.

5 *Le pouvoir du Pape sur les souverains au Mogen âge*, Paris, 1845.

6 Wernz, l. c., p. 20, not. 35; Conte à Coronata. *Ius publicum ecclesiasticum*, ed. 2», 1934, p. 101 cum not.

pibus impertire eorumque dubia solvere, ad modum cuiusdam directoris spiritualis principis seu Status, sine ullo iure cogendi, hoc modo, data infirmitate humana, non satis consuleretur supremo hominum fini.¹ Ceterum systema illud pugnat nedum cum argumentis et rationibus certissimis quae supra adduximus (n. 207 sq.), sed etiam cum evidentibus documentis pontificiis. Demum opinio potestatis directivae apprime cohaeret cum propositione prima cleri gallicani, qua declarabantur reges et principes in temporibus nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subiici, neque auctoritate clavium directe vel indirecte deponi, aut illorum subditos a fide et oboedientia eximi posse. 2

Nec videmus quomodo assertores huius doctrinae, si qui adhuc sint, possint se expedire a censura qua afficitur propositio 24 Sylabi.[†]

II. *Systema coordinationis* autem et ipsum negat dependentiam indirectam Status ab Ecclesia, imo vix admittit quamlibet superioritatem Ecclesiae; urget tamen exigentiam concordiae ac mutuae necessitudinis. Itaque dum patroni huius sententiae instant in conceptu distinctionis et perfectae independentiae utriusque potestatis, propter finium correlationem tamen statuunt concordatorum et mutuarum relationum fovendarum opportunitatem.

Haec doctrina quae habuit patrocinatores Gôrres, Schulte, Vering, Kober, Keichenspenger, etc., hodie placeret multis liberalibus qui catholicos se esse profitentur, sed scandalizantur si quidquam audiant loqui de superioritate Ecclesiae.

Atqui vel ipsum nomen *coordinationis* apprime denunciatur falsum huius doctrinae fundamentum. *Coordinatio* secundum proprium et obvium sensum per se applicari posset solum iis relationibus significandis quae inter illas societates perfectas intercedunt quae in eodem genere versantur et eundem prosequuntur finem supremum, ut sunt, in genere politico duo Status.

¹ Et sane ipsi fautores intestatis directivae eam ita describunt ut penitus inefficacem praebeant. V. gr. BACUOFEN, op. cit., p. 136: « Poterit ergo civilis auctoritas respuere monita et consilia oblata a Summo Pontifice — utrum impune necne non refert — quia iudicium de opportunitate accipiendi talia sane competit civili potestati ».

* Denz., n. 1322.

• Denz., n. 1724: « Ecclesia vis inferendae potestatem non habet neque intestatem ullam temporalem directam vel *indirectam* ».

At Ecclesia et Status in diverso genere versantur, circa diversum finem supremum operantur; fines vero isti ita se habent ut unus eorum indirecte subordinetur alteri (n. 207). Quare et contra hanc ipsam doctrinam, et quidem a fortiori, eadem ipsa argumenta obstant quae contra theoriam potestatis mere directivae adducuntur.

TITULUS IV

MUTUA STATUS ET ECCLESIAE OFFICIA ET VICES

Articulus I

Officia Status vi subordinationis indirectae

211. Extensio potestatis indirectae Ecclesiae. - Adversarii Ecclesiae saepe, oppugnant catholicam assertionem subordinationis indirectae Status, seu potestatis indirectae Ecclesiae in temporalibus, aiunt se non posse admittere talem potestatem eo vel magis quod difficile esset praevidere quousque pertingerent Ecclesiae exigentiae mediante hac « indefinita » potestate.¹ Atqui, ex iam dictis patet quam nitide definiatur legitima, ex hoc potestatis titulo, Ecclesiae requisita (n. 207 s.). Id melius patebit circumscribendo orbem officiorum Status vi subordinationis indirectae.

Ostensum est quidem (p. 353) dependentiam indirectam duopotissimum secumferre: 1° quod inferior non impediatur superiorem; 2° imo quod adiuvet superiorem in quantum haec, ad perfectiorem consecutionem sui finis, alterius societatis auxilio indigeat; ex his duobus est ratio officiorum Status, vi subordinationis indirectae.

¹ «... quanto più presto si smetterà d'avanzare la tesi del "Potere indiretto" della Chiesa, tesi che noi nella maniera più categorica respingiamo, in quanto non ci è dato conoscere dove questo potere cominci e dove finisca e di quali mezzi si giovi e per quali scopi » (*Soritti e discorsi di B. Mussolini*, vol. VII, pp. 132-133, Milano, 1935).

Praenotamina. - I. Supponitur, in iis quae sequuntur, Status constans hominibus Christianis; infidelium enim ad Ecclesiam nulla est subordinatio.

Imo *Status catholicum* dumtaxat considerabimus, i. e. constantem catholicis, quia « etsi in haereticos Ecclesia habeat eadem iura ac in suos, tamen respectu Status heterodoxi nulla est via qua ius possit in usum et praxim deduci, ut constat ». †

II. Principia damus, praescindendo a. praeficis difficultatibus quibus fieri possit ut civitatum rectores excusentur ab implendis omnibus quae doctrina secumfert. Quid practice possibile faciendum sit aestimari poterit prudenti iudicio, attentis circumstantiis, auditis etiam Ecclesiae rectoribus. Sed difficultates practical non offiunt doctrinae neque laedunt veritatem principiorum.

212. Officium Status non impediendi Ecclesiam. — Principium IV. - *Cura finis spiritualis et Ecclesiae missio nequit impediari intuitu cuiuslibet incommodi temporalis exinde derivantis.* ‡

Hoc quidem directe consequitur ex subordinatione tunc temporalis ad finem spiritualem, necnon ex absoluta necessitate finis spiritualis, qua fit ut bonum temporale tunc tantum sit appetibile cum non avertat homines a fine absolute supremo, ad quem omnes facti et destinati sumus.

Haec veritas pluribus Sacrae Scripturae locis directe comprobatur: nam doctrina de curando bono spirituali praescindendo a quocumque damno temporali, inmo hoc etiam subeundo, pluries traditur in sacris litteris. § Quam rem exem-

† Billot, *De habitu Sine Ecclesiae* «i civilem societatem», Romae, 1922, p. 83.

‡ Cavagnis, *Institutiones iur. pub. ecclesiastici*, Roma, 1906, n. 405, p. 269 Id autem non secumferre verum Civitatis detrimentum ostendimus iam (nn. 47, 2^o et 50).

§ Ματθι., XVI, 26: «Quid prodest homini si mundum universum luereur, animae vero suae detrimentum patiatur?». Matth., X, 37: «Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus». Mattii., V, 29-30: « Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et prolice abs te; etc... ». Cfr. Le., XIV, 26 ss.; Io., XII. 25. etc.

pio confirmarunt Apostoli, qui cum disseminare evangeliuni prohiberentur (quod timerentur ex praedicatione apostolica magna civitati incommoda) responderunt constanter et unanimiter : Oportet oboedire Deo magis quam hominibus. †

Sequitur ergo. 1° quod **legislatio civilis ita est condenda et conformanda ut non contradicat legislationi canonicae ; secus leges civiles opponerentur bono civium spiriuali ; et si Status eas urgeret, tyrannice ageret et princeps se suo iure privaret.**

Cavere igitur debent civitatum rectores in condendis legibus «) ne ius naturale aut divinum laedant, δ) ne de materiis spiriualibus vel spiritualibus inseparabiliter adnexis agant, quia in his non sunt competentes (n. 201), c) ne ius positivum Ecclesiae, conditum circa temporalia quae separabiliter adnexa sunt spiriualibus vel ad finem spiritualem habent indirectam colligationem, quomodocumque laedant.

Sequitur 2° quod in **conflictu inter legem civilem et ecclesiasticam, haec praevalere debet.** Est applicatio principii iam alibi declarati (n. 50), necnon doctrinae subordinationis indirectae ordinis temporalis ad ordinem spiritualem.

Quare si leges civiles impedimento fiant observationi legum ecclesiasticarum vel quomodocumque obstaculo fiant bono spiriuali, et Status ad invitationem Ecclesiae nolit eas abrogare aut reformare, poterit Ecclesia non solum declarare subditos ab omni obligatione servandi huiusmodi leges solutos, sed etiam poenis cogere principes aut civitatum rectores ut leges suas reforment aut alias condant.

Quod sane secumfert etiam indicium in casu conflictus inter bonum spiriuale et temporale, vel circa necessitatem temporalium quae praestanda sunt a societate civili (cfr. infra n. seq.) pro fine spiriuali ad Ecclesiam spectare, ut fert principium generale iam declaratum (supra, n. 50). Et quoniam Ecclesia infallibilis est circa indicia doctrinalia et facta dogmatica, heic locum non habet exceptio considerata (p. 86, B, n. 2) in casu auctoritatis fallibilis.

† Act, v, 20.

213. **Officium protegendi Ecclesiam eique subministrandi in temporalibus necessaria.** — **Principium V.** - *Societas civilis tenetur in necessariis adiuuare ecclesiasticam, ideoque temporalia seu media sui ordinis eidem subministrare.*

Est applicatio principii generalis relationum inter societates formaliter tantum distinctas (n. 49), et subordinationis indirectae ordinis temporalis ad ordinem spirituales. Non solum igitur id suadet ipsum interesse Status (plenum enim societatis civilis bonum sine morum probitate et religionis ac cultus prosperitate obtineri nullimode potest: ¹ cfr. n. 170), sed etiam deducitur ex ipsa origine, destinatione et iuridica condicione reipublicae.

His enim officiis tenetur civitas primo *erga Deum*, quo auctore coaluit et cuius nutu conservatur ac bonis augetur (n. 170). Quemadmodum igitur universa creata glorificationi Dei inservire debent, ita etiam civitas; id sane praestabit fovendo publicum cultum ac religionem tuendo.

Insuper idem debent civitatum rectores *ipsis subditis suis*. Horum enim bonum temporale non quaecumque debet procurare civitas, sed quod maxime proprium est et aptum homini; atque vera hominis bona inservire debent saltem indirecte ad ultimam eius felicitatem: ideoque ad bonum animae et religionis conducere debent. ²³

Profecto, si Status debet adiuuare subditos, id praesertim praestare debet in iis officiis erga Ecclesiam ad quae in tantum hi sunt pares in quantum sunt socialiter collecti; hinc patet officio subditorum satisfieri a Statu oportere.

Quare, si reges et principes in S. Scripturis vocantur a Deo *ministri regni sui*, qui custodire debent legem iustitiae et

¹ « Res autem humanae aliter tutae esse non possunt, nisi quae ad divinam confessionem pertinent et regia et sacerdotalis defendat auctoritas ». S. Leo M., *Ep. 29 ad Pulcher.* (M. L., 35, coi. 1483).

²³ Billot, op. cit., p. 91: vid. etiam supra n. 152, 2^o.

*secundum voluntatem Dei ambulare,*¹ primum ipsorum officium erit *facere iudicium et iustitiam et esse ultores irae Dei*^{2*} in favorem dilectae a Deo Ecclesiae, propter quam Christus tradidit semetipsum.

Unde etiam praedixerat Spiritus Sanctus, loquens ad Ecclesiam : « Et erunt reges nutritii tui et reginae nutrices tuae : vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent » ; et iterum : « Et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis, et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis iacob ». ³

Porro Patres et Doctores Ecclesiae, itemque Pontifices et Concilia, uno ore fuerunt semper in monendis principibus de hoc ipsorum gravissimo officio tuendi ac protegendi Ecclesiam eidemque praestandi necessarias vires ac facultates temporales.

Principum autem catholicorum, eorum praesertim quorum praeclara ac decora praedicantur facinora in bonum reipublicae, magna fuit laus decusque insigne omni ope et contentione adniti ut pacatam et prosperam matri suae Ecclesiae procurarent vitam. ⁴

214. 1. De auxilio vis armatae, seu de brachio saeculari. - Quod sit in Statu officium materialis vis adhibendae ad compescendos eos qui perturbent liberum exercitium religionis et praedicationis, nempe ad impediendum ne adversariorum violentias patiantur qui catholicam tuentur veritatem et cultum divinum promovent, nullum esse potest dubium; imo propter ipsam functionem tuitio nis iurium et libertatum quam in Statu recognoscunt liberales,

¹ Cfr. *Sap.*, VI, 4 ss.; *Prop.*, VIII, 15 ss.; *Rom.*, XIII, 4. Profecto si ministri Dei sunt, ad iustitiam, pacem et ordinem tuendum in omnibus quae homines directe tangunt, quanto magis in his quae sunt ad Deum?

² Hieronym., In *Herem.*, c. 22, vid. c. 23, C. XXIII, q. V. Cfr. etiam cap. 33 eiusdem quaest.

• *Isaias*, XLIX, 23 et LX, 16.

• Augustin., *Epist. 185 ad Bonifacium comit.*, n. 25 (M. L., 33, coi. 864).

praescindendo etiam a legitimis Ecclesiae exigentiis iure publico ecclesiastico fundatis, constitutiones hodiernae Civitatum generatim spondent tuitionem cuiusque ecclesiae (ideoque catholicae quoque) pro libertate et cultus exercitio. †

Verum, *in Statu catholico* aliud quoque Ecclesia exigit: quod videlicet vis materialis publica adhibeatur quotiescumque necessaria sit ad removenda multiplicis generis impedimenta, quae ipsam Ecclesiae vitam internam afficere possunt, idest et quae pacem, disciplinam et securitatem eius internam atque rectam et ordinatam ipsorum fidelium directionem in bonum salutis aeternae praepedire possunt.

Iamvero dicimus in hoc esse vere *officium* Status, quia vis materialis utique potest esse necessaria Ecclesiae; quandoque enim nedum poenarum temporalium **ecclesiasticarum** irrogatio sed et spiritualium poenarum nonnulli effectus possunt requirere auxilium vis armatae, quam Ecclesia non habet. Iamvero Deus Ecclesiam a se conditam omnibus mediis necessariis instructam esse certe voluit; si igitur immediate non dedit vim armatam, quae aliquando ipsi necessaria esse potest, debuit certe eidem saltem *ius* contulisse *exigendi* auxilium brachii saecularis.‡

2. De rebus temporalibus necessariis Ecclesiae subministrandis. - Quoniam inter media quibus Ecclesia indiget sunt etiam res temporales, has Ecclesia ius habet exigendi a subditis suis; iamvero hi tenentur huic officio satisfacere vel per se, immediate, vel indirecte, mediis temporalibus quibus pollent prout sunt socialiter collecti in civitate.

Sane Ecclesia utilius ducere potest sibi necessaria procurare ea immediate a Statu repetendo, ideoque mediate a fidelibus, quia respublica tributa civibus imponendo illud etiam prae oculis habebit ut sibi ea procuret unde succurrat Ecclesiae. Ceterum Status ad id saepe tenetur etiam titulo *restitutionis*, aut etiam ex obligatione *concordataria*.

Profecto, tributa omnibus *communia* afficiunt societatem per modum unius, quia ab omnibus exigit eam quantitatem quae suis

† Cfr. V. MEYZTOWICZ, *La ReUnion dans les Constitutions des Etats modernes*, Roma, 1938, p. 18.

‡ Augustin., *Epist. 186 ad Bonifat. Comit.* (M. L., 33, col. 792 ss.); *Epist. 93 ad Vincent, donatist.* (M. L., 33, col. 321 ss.). S. Th., II, II, q. 111, art. 8 c. (qui totus legendus est).

oneribus sustinendis sufficiens est. Inter onera autem merito ponuntur expensae pro religione Status, ex qua multa bona in ipsam communitatem redundant. Sectae autem toleratae nequeunt aequale ius exigere cum, ex hypothesi, sint mere toleratae. Quod si agatur de Statu in quo viget paritas cultuum melius est si Status nulli Ecclesiae succurrat, potius quam positive contributiones det falsis sectis,¹ dummodo Ecclesiae catholicae assistat ut inxta proprios canones a suis fidelibus quae sibi sunt necessaria exigere valeat.

Ceterum non ideo quia Status protegit Ecclesiam eideinque temporalia subministrat, debet protectionem in dominationem vertere, aut Ecclesiam, nisi rei publicae pareat, in angustias deducere negatis subsidiis. Id sane praeter quam quod esset indecorum expediens, constitueret veram depravationem conceptus protectionis quam Status debet Ecclesiae impertire.²

215. Natura protectionis Status erga Ecclesiam. - Profecto ex eis quae hucusque explicavimus omnino patent sequentes conclusiones, quas illustrat Cavagnis. ³ circa naturam protectionis Status erga Ecclesiam.

a) Protectio Status erga Ecclesiam cum sit ministerialis et non auctoritativa, nullam importat iurisdictionem circa materiam seu obiectum societatis protectae. ⁴

&) Neque societas protegens potest disponere de negotiis protectae societatis vel cum ea aequae principaliter concurrere; sed ei relicta dispositione rerum suarum, debet eam fideliter comitari. ³

¹ Cavagnis, op. cit., vol. III, η. 420, p. 321; item vol. I. n. 60S. p. 386.

³ Cone. Trid., sess. 25, c. 20, de ref.

² Eaedem desumptae sunt ex vol. I, op. eft., n. 550 ss., p. 352.

⁴ Alla est protectio *auctoritativa* alia *ministerialis*: « Prima est quam superior praestat inferiori sibi subdito; altera, quam inferior, sive ratione materiae sive saltem finis ultimi, praestat sibi superiori ». Cavagnis, l. c. Primae speciei est protectoratus qui a Statu exercetur *in coloniis*; Же11j-xek, *Allgemeine Staatslehre*, p. 181 ss.; Pasquazi, *Ius internationale publicum*, Romae, 1935. vol. I, p. 68, n. 119.

• Unde Fénelon, in opusc. *Plans du gouvernement*, etc.: « Les rois protecteurs des canons. Protection ne dit ni décision, ni autorité sur

c) **Protectio vero importat ut auctoritas protegens dirigat media legalia, ordini suo respondentia, ad defensionem et evolutionem iurium auctoritatis protectae. Uno verbo docebat Toannes VIII publicum auxilium in Ecclesiae bonum conferendum esse, non ad praeiudicandum sed potius ad ea, quae Deo sunt placita, prosequenda.**

Articulus II

Quaestiones speciales de potestate indirecta

216. **Negotia socialia et politica cum missione Ecclesiae aut eum pace Christiana connexa. - Pluries sane declaratum est nullam Ecclesiae competere potestatem sive directam sive indirectam circa ea negotia civilia et politica quae in genere rerum mere temporalium consistunt, seu nullimode ordinem spiritualement attingunt. Verum sunt negotia quaedam, licet profana, civilis aut politici ordinis, quae propter specialia adiuncta possunt **directe vel indirecte** connecti cum ordine spirituali. 2 Equidem haud raro quaestiones sociales et politicae agitantur quae tantam animarum perturbationem atque dissensionem inter fideles gignunt, ut caritas Christiana et ipsa animarum salus haud parum periclitentur. Ob hanc rationem itaque explicatur legitimus interventus aucto-**

rEgllse. C'est seulement un appui pour elle contre ses ennemis et contre ses enfants rebelles. Protection est seulement un secours prêté pour suivre ses décisions, non pour les prévenir jamais: nul jugement, nulle autorité».

1 Cap. I, X, *de off. iud. ord.* I, 31.

1 V. gr. res, quae civilem iuventutis institutionem respiciunt, *directe* connexae sunt cum ordine spirituali, in quantum necessario connectitur civilis institutio iuventutis cum morali et religiosa educatione; socialia negotia vero quae relationem habent cum pace et tranquillitate publica, *indirecte* connecti possunt etiam cum pace et salute animarum ideoque cum ordine religioso.

ritativus Romanorum Pontificum etiam in huiusmodi negotiis.

Enim vero Ecclesia homines dirigere debet non solum **doctrina liter**, asserendo ac docendo *veritatis, iustitiae et aequitatis principia*, sed etiam **auctoritative**, in privata publicaue vita curando ut catholicorum toto orbe terrarum *securitati et libertati consulatur*, et *pacis Christianae* ideoque salutis animarum tuitioni aut restaurationi provideatur.

Hinc ut serventur evangelica praescripta, evenire potest ut Summus Pontifex debeat eas attingere causas quae de societate domestica, de actione sociali, de auctoritatis civilis exercitio, de iure et proprietate, de officiis inter principes aut inter nationes exstiterint, praesertim ut perturbatos ordines aut populos ad Christianam aequalitatem iterum componere valeat.

Cum autem nostra aetate spiritus *laicismi* hac super re inter catholicos quoque diffusus sit, opportunum ducimus ex integro haec referre quae Summus Pontifex Pius XII Alloc. *Magnificate Dominum*, die 2 novembris 1954 sollemniter ad coetum Cardinalium et Episcoporum in Aedibus Vaticanis habita, hanc doctrinam expresse docuit, quae constans semper fuit in RR. PP. Magisterio :

« At Nobis, dum ad vos, Venerabiles Fratres, gregum vestrorum pastores, nunc verba facimus, in animo non est hic eximiam Sancti Pontificis atque Pastoris imaginem et speciem perfectam iterum depingere; memorare potius volumus — quemadmodum iam egimus ad Episcoporum magisterium et sacerdotium quod attinet — nonnulla, quae singulariter hisce nostris temporibus sacri pastoris exigunt nutum, vocem, operam.

Et primo sane nunc animadvertuntur habitus mentis et propensiones, quae *potestatem Episcoporum* — (Romano Pontifice haud excepto) —, prout ipsi pastores sunt gregis sibi concrediti, cohibere et circumscribere praesumunt. Eorum auctoritatem, curam et vigilantiam intra certos fines coarctant, qui spectant res